
 

 

COMUNE DI SEGONZANO 
 

 

Determinazione Settore Servizio tecnico, appalti e contratti n. 39 del 08-08-2024  - COMUNE DI SEGONZANO 

 
ORIGINALE 

 
 
 
 

DETERMINA DEL RESPONSABILE 
del Servizio tecnico, appalti e contratti 

  
 
 
 

N. 105 del 08-08-2024 
 
 
 
 

Oggetto: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADA ALTA D'ACCESSO 
ALLA FRAZIONE DI QUARAS CON REALIZZAZIONE 
SOTTOSERVIZI. CUP:G97H23001590004. AFFIDAMENTO 
ALL'AZIENDA MIRTILLA DI SEGONZANO DEI LAVORI DI 
TAGLIO, ALLESTIMENTO, ESBOSCO E ACCATASTAMENTO PIANTE 
PERICOLOSE LOTTO " QUARAS" AUTORIZZATO DAL SERVIZIO 
FORESTE PAT CON PIANO DI TAGLIO 198/2024/04. CIG: 
B2BEF132BD 

 
 
  



N. 105 

Determinazione Settore Servizio tecnico, appalti e contratti n. 39 del 08-08-2024  - COMUNE DI SEGONZANO 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

Richiamata la Deliberazione Giuntale n. 145 di data 20.12.2023 con la quale è stato 
approvato il progetto esecutivo redatto dal tecnico incaricato ing. Ruggero Andreatta per la 
realizzazione dei lavori aventi ad oggetto la "MESSA IN SICUREZZA STRADA ALTA 
D’ACCESSO ALLA FRAZIONE DI QUARAS CON REALIZZAZIONE SOTTOSERVIZI " 
codice CUP: G97H23001590004, acclarante un costo complessivo di € 140.000,00 con 
impegno al cap. 28104/504 del bilancio 2023. 

 
Richiamata la Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 99 di data 

31.07.2024 con la quale sono stati affidati in via definitiva i lavori di messa in sicurezza della 
viabilità all’impresa NICOLODI s.r.l. ed è stato riapprovato il quadro economico di progetto 
acclarante un costo complessivo di € 140.000,00 di cui € 84.326,98 per lavori ed € 
55.673,02 per Somme a Disposizione dell’Amministrazione. 

 
Dato atto che sono in corso le pratiche per la formale stipula del contratto con la ditta 

aggiudicataria e che l’inizio dei lavori è previsto nel prossimo mese di settembre 2024.  
 

 Vista la relazione dd. 02.08.2024 assunta al prot. comunale al n. 3737 in data 
06.08.2024, a firma del custode forestale Stefano Schir nella quale, si segnalano nella tratta 
di strada d’accesso alla frazione di Quaras oggetto di lavori appaltati, delle situazioni urgenti 
e pericolose, relative a piante secche ed ammalorate da rimuovere sia ai fini della pubblica 
sicurezza sia per l’interferenza con i lavori da realizzare.  
 

Nella relazione sopracitata, il custode individua in maniera dettagliata le piante 
pericolose da rimuovere (per lo più larici ed alcune piante di abete e pino) quantificandole in 
circa 35 metri cubi complessivi tariffari di legname e legna, dando evidenza della difficoltà 
operativa per l’esecuzione dei lavori di taglio ed esbosco determinata dalla presenza delle 
barriere stradali da preservare, dalla linea telefonica e dalla viabilità sottostante d’accesso al 
paese di Quaras che deve essere necessariamente preservata per garantire l’accesso 
all’abitato durante i lavori; data la ristrettezza della strada dove previsti i lavori e 
l’impossibilità di piazzole idonee nelle vicinanze, il legname rimosso e lavorato, dovrà 
essere poi conferito nella piazzola denominata “Tovi Sconnessi”.  

 
Visto il progetto di taglio uso commercio denominato, "Olastro - Quaras", n. 

198/2024/04, inviato dal Servizio Foreste in data 02 agosto 2024, assunto a protocollo al n. 
3684/2024, che prevede un volume tariffario assegnato complessivo di 57 mc e un importo 
di € 192,00 pari al 10% del valore stimato del lotto per l’accantonamento per interventi di 
miglioramento del patrimonio silvo-pastorale degli Enti ai sensi della L.P. 23 maggio 2007 n. 
11. 

Su mandato dell'Amministrazione comunale e del Servizio Tecnico informato della 
situazione, vista l’urgenza di procedere sia per motivi di pubblica sicurezza sia per 
l’eminente inizio lavori di messa in sicurezza della strada, il custode forestale, ha contattato 
varie ditte di zona specializzate nel settore per il recupero e allestimento del legname e 
l’unica che si è resa disponibile in tempi rapidi è la ditta Mirtilla con sede il loc. Gaggio di 
Segonzano (TN), P.IVA 01573400221, azienda agricola in possesso di patentino di idoneità 
tecnica ed iscrizione al registro provinciale delle imprese forestali presso la Camera di 
Commercio di Trento, che ha dato la sua disponibilità ad un intervento di taglio, allestimento, 



N. 105 

Determinazione Settore Servizio tecnico, appalti e contratti n. 39 del 08-08-2024  - COMUNE DI SEGONZANO 

esbosco e accatastamento del legname uso commercio su un piazzale comunale 
disponibile, per l'assortimento di una catasta, al prezzo di € 80,00/ora, calcolando 50 ore di 
lavoro, come da offerta assunta al prot. comunale al n. 3718 in data 05.08.2024. 

 
Ritenuto congruo il prezzo unitario offerto (prevista la presenza di due addetti più 

trattore ed escavatore) e anche il tempo quantificato in 50 ore complessive di lavoro, 
considerata sia l’urgenza di procedere (lavorazioni previste nel corrente mese di agosto), 
sia la particolare e complessa situazione delle operazioni di taglio e recupero del legname 
nel luogo di intervento, per le motivazioni già espresse nella relazione del custode 
soprarichiamata. 

 
Verificato d’ufficio il DURC della ditta agricola/forestale MIRTILLA risultato valido e 

regolare. 
 
Atteso che la ditta verrà informata dal custode sui principali rischi e le limitazioni 

inerenti all’utilizzazione dei lotti in argomento, tramite la "Scheda informativa sui principali 
rischi e le limitazioni inerenti all'utilizzazione del lotto" predisposta dal custode forestale. 

 
 Visto il comma 6 dell'art. 36 ter 1, della Legge Provinciale 19 luglio 1990 n. 23, e 
ss.mm. "Legge sui contratti e sui beni provinciali" normante gli acquisti/servizi sotto i 
5.000,00 euro. 
 
 Visto l'art. 21, comma 4, della L.P. 19.07.1990 n. 23, disciplinante il ricorso alla 
trattativa diretta con il soggetto o la ditta ritenuti idonei, sino alla soglia della normativa 
statale. 
 
 Visto il D.lgs. 36/2023 in particolare l’art. 50 comma 1) lett. a) che prevede 
l’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, per lavori di 
importo inferiore a € 150.000 e servizi e forniture sino a € 140.000, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali. 
 
 Richiamato in merito al principio di rotazione il paragrafo 6 dell’art. 49 del D.lgs. 
36/2023 (deroga per affidamenti inferiori a 5.000 euro) e le linee guide PAT approvate con 
Delibera della Giunta Provinciale n. 307/2020. 
 
 Ritenuto per tutto quanto sopra esposto di procedere all’affidamento dell’incarico di 
che trattasi all’azienda MIRTILLA di Segonzano (TN), P.IVA 01573400221, ditta 
specializzata in possesso dei requisiti di legge necessari che ha dato immediata 
disponibilità all'esecuzione dell'intervento giusta offerta assunta al prot. n. 3718 in data 
05.08.2024. 
 

Viste: 
 
 la L.P. 10 settembre 1993, n. 26 e ss.mm. ed il relativo Regolamento di attuazione 

approvato con  Decreto Presidente della Provincia 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg. 
 la L.p. 9 marzo 2016, n. 2 e ss.mm., nonché il D.Lgs. 36/2023; 
 la L.P. 23/1990 e ss.mm. 
 

Visti altresì: 
 la L.R. 3 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino-Alto Adige" 



N. 105 

Determinazione Settore Servizio tecnico, appalti e contratti n. 39 del 08-08-2024  - COMUNE DI SEGONZANO 

 la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 "Modificazioni della legge provinciale di contabilità 
1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti 
locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 
42)" 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 di data 20.12.2023, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2024-2026; 

 la deliberazione giuntale n. 01 (atto di indirizzo) di data 18.01.2024 con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l'esercizio 2024 
individuando contestualmente gli atti amministrativi e gestionali demandati alla 
competenza dei Responsabili dei Servizi; 

 il vigente Regolamento di contabilità 
 il vigente Statuto comunale 

 

 Richiamati i seguenti decreti: 
 n. 4 del 01.10.2019 a firma del Sindaco di nomina a Responsabile del servizio tecnico 

per il Comune di Segonzano il geom. Loris Tessadri. 
 n. 1 del 17.01.2022 a firma del Sindaco di nomina a Responsabile del servizio 

finanziario, del Comune di Segonzano la signora Elvira Pobric; 

 
Riconosciuta la propria competenza all’approvazione di quanto visto ed esaminato 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare, per le ragioni ed alle condizioni meglio specificate in premessa, l'incarico 
di taglio, allestimento e trasporto nel piazzale comunale denominato “Tovi” di presunti 
complessivi mc. 35 di legname derivante da parte del progetto di taglio redatto dal Servizio 
Foreste della P.A.T. denominato "Olastro - Quaras", n. 198/2024/04 assunto a protocollo al 
n. 3684/2024", come nel dettaglio descritto nella relazione a firma del custode forestale 
assunta a prot. comunale al n. 3737 in data 06.08.2024 (con specifica riguardo l’intervento 
su strada Comunale di Quaras), all’azienda agricola/forestale MIRTILLA di Segonzano 
(TN), P.IVA 01573400221, per l’importo complessivo di € 4.000,00 + IVA 22%, giusta offerta 
ritenuta congrua e meritevole di approvazione assunta al prot. comunale in data 05.08.2024 
al n. 3718. 

2. Di dare atto che l’importo di contratto in relazione al legname da tagliare, recuperare, 
allestire e trasportare in piazzola idonea, lungo la viabilità d’accesso alla frazione di Quaras, 
al prezzo orario offerto (€ 80,00) ed al numero di ore preventivate (n. 50 in totale) è pari ad € 
4.000,00 + IVA 22%, per complessivi € 4.880,00; 

3. di imputare la spesa complessiva di cui al precedente punto 2) pari ad € 4.880,00 al 
capitolo 28104/504 sui fondi già impegnati per la realizzazione dell’opera con delibera 
giuntale n. 145/2023 (voce B8 del quadro economico di progetto). 

4. di dare atto che il presente provvedimento ha valenza di contratto e sarà inviato 
all’azienda affidataria tramite corrispondenza secondo l'uso del commercio fissando le 
seguenti principali clausole contrattuali: 



N. 105 

Determinazione Settore Servizio tecnico, appalti e contratti n. 39 del 08-08-2024  - COMUNE DI SEGONZANO 

 per i lavori di utilizzazione forestale la ditta deve attenersi a tutte le condizioni generali 
relativi ai lavori di taglio, allestimento ed esbosco, di misurazione e di collaudo delle 
tagliate che risultano specificate nel progetto di taglio 198/2024/04, nonché nel 
capitolo d'oneri generali approvato dal Comune; 

 i lavori dovranno essere ultimati entro il corrente mese di agosto 2024, salvo motivata 
proroga; sarà necessario avvertire il Custode e il Comune qualche giorno prima di 
iniziare l’intervento, per l’emissione dei necessari provvedimenti di chiusura della 
strada ai fini della sicurezza;  

 i lavori previsti saranno diretti dal custode forestale di zona che procederà anche al 
controllo della regolare esecuzione degli stessi, in ottemperanza a quanto previsto e 
descritto nella sua relazione di data 02.08.2024 assunta al prot. comunale al n. 3737 
in data 06.08.2024, oltre che misurazione finale del legname; 

 prima dell'inizio dei lavori l'azienda s'impegna a sottoscrivere apposita "Scheda 
informativa sui principali rischi e le limitazioni inerenti all'utilizzazione del lotto" 
predisposta dal custode forestale di zona nella quale sono evidenziati i possibili rischi 
e le azioni e DPI necessari per un intervento in sicurezza; 

 di stabilire che l'assegnatario dell'incarico identificato con CIG: B2BEF132BD 
assuma tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge 
13 agosto 2010 n. 136 e ss.mm. 

 pagamento entro 30 giorni dall'emissione della fattura, vistata per regolarità dal 
custode forestale e dal tecnico comunale; 

5. di impegnare l'importo € 192,00, dovuto a titolo di miglioramento del patrimonio silvo 
– pastorale degli Enti, indicato nel progetto di taglio 198/2024/04, al cap. 1550/310 e 
procedere alla loro liquidazione secondo le modalità indicate dal Servizio Foreste nelle 
circolari prot. n. 249247 dd. 16.04.2019 e n. 277233 dd. 30.04.2019; 

6. di non trovarsi, con riferimento all'assetto di interessi determinato con il presente atto, 
in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della 
trasparenza. 

7. di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 
dell'Amministrazione, contratti di appalto, forniture e servizi con imprese con le quali abbia 
stipulato contratti di lavoro privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente. 

8. di stabilire che il presente provvedimento sarà immediatamente revocato nel caso in 
cui emergessero irregolarità dalla verifica dei requisiti dichiarati dall'affidatario del contratto. 

9. di autorizzare il servizio finanziario alla liquidazione della fattura relativa alla spesa di 
che trattasi, previo visto del Responsabile del Servizio competente che ne attesti la regolare 
esecuzione; 

10. di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva a seguito 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

11. di dare evidenza, ai sensi dell'articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 che avverso la 
presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, · ai sensi 
dell'art.8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 



N. 105 

Determinazione Settore Servizio tecnico, appalti e contratti n. 39 del 08-08-2024  - COMUNE DI SEGONZANO 

• ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 

 
 
 
 
 
 
Composizione del documento: 
� Atto dispositivo principale 
� Visto di copertura finanziaria 
 

 IL RESPONSABILE 
del Servizio tecnico, appalti e contratti 

 
 TESSADRI LORIS 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli 
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 
 


